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BÁO CÁO 

Nội dung phục vụ Bí thư Đảng ủy xã tiếp xúc, 

 đối thoại với Nhân dân thôn Tuyết Diêm 1 và Tuyết Diêm 2 

 
 

Thực hiện Công văn số 27-CV/ĐU ngày 20/8/2025 của Đảng uỷ xã về việc 

chuẩn bị nội dung phục vụ Bí thư Đảng uỷ tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân thôn 

Tuyết Diêm 1 và Tuyết Diêm 2, UBND xã Vạn Tường kính báo cáo như sau: 

PHẦN I 

BÁO CÁO TÌNH HÌNH KINH TẾ -XÃ HỘI 09 THÁNG  

ĐẦU NĂM 2025 VÀ NHIỆM VỤ 03 THÁNG CUỐI NĂM 2025 

 

I. Công tác chỉ đạo, điều hành  

UBND xã Vạn Tường được thành lập ngày 01/7/2025 trên cơ sở sáp nhập 

06 xã (Bình Đông, Bình Thuận, Bình Trị, Bình Hải, Bình Phước, Bình Hoà). Từ 

ngày 01/7/2025 đến nay, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND xã đã tập trung chỉ 

đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2025; 

xử lý giải quyết công việc thường xuyên và chỉ đạo các nhiệm vụ đột xuất, phát 

sinh, đi cơ sở và kiểm tra thực tế một số dự án trên địa bàn xã, cụ thể lãnh đạo 

UBND xã; chủ trì 44 cuộc họp, hội nghị và tham gia 82 cuộc họp, hội nghị do 

Trung ương, UBND tỉnh và các Sở ngành, Đảng uỷ xã và các cơ quan, đơn vị tổ 

chức. Trong đó, tập trung chỉ đạo thực hiện 22 nhiệm vụ  trọng tâm về phát triển 

kinh tế -xã hội1.  

                                                 

1 (1) Chỉ đạo các phòng chuyên môn khẩn trương hoàn thiện và ban hành quy định về chức năng nhiệm 

vụ, quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ cho cán bộ công chức; (2) Tổ chức kiểm tra, xử lý việc làm nhà, lều 

quán trái phép; Chỉ đạo xử lý việc lấn chiếm vĩa hè, lòng, lề đường làm nới buôn bán tại tuyến đường trục chính 

Bắc nam Đô thị Vạn Tường; (3) Rà soát những tồn tại, vướng mắc trên các lĩnh vực để phân loại xử lý, giải quyết; 

(4) Công tác đảm bảo các điều kiện phục vụ Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025-2030; (5) Chuẩn bị nội dung trình 

kỳ họp thứ 2 (kỳ họp giữa năm) HĐND xã; (6) Công tác phòng, chống và xử lý một số ổ dịch tả lợn Châu phi trên 

địa bàn xã; (7) Công tác giáo dục và đào tạo trên địa bàn xã khi thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa 

phương 02 cấp; (8) Chỉ đạo công tác bàn giao nhiệm vụ công việc giữa UBND các xã cũ và UBND xã Vạn 

Tường; (9) Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7; (10) Công tác bàn giao 

nhiệm vụ công việc giữa UBND các xã cũ và UBND xã Vạn Tường; (11) Công tác Phòng chống thiên tai, phòng 

chống đuối nước, tai nạn thương tích ở trẻ em; (12) Công tác quản lý tàu cá, công tác phòng, chống khai thác bất 

hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU); (13) Chỉ đạo công tác giải quyết đơn thư của công dân; 

(14) Triển khai thực hiện chế độ, nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc cho công chức, viên chức và người hoạt động 

không chuyên trách theo Nghị định 178, 154; (15) Triển khai các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày Chiến thắng 

Vạn Tường (18/8/1945 - 18/8/2025); 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và 80 

năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); (16) Chỉ đạo công tác 

khai thác, quản lý khoáng sản trên địa bàn xã; (17) Chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh, an toàn cho Đoàn công tác 

của Tổng Lãnh sự Nhật Bản thăm Bàu Cá Cái; (18) Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch giao rừng, cho thuê rừng, chuyển 

mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác năm 2026 trên địa bàn xã; (19) Chỉ đạo thống kê số lượng gia súc, gia 

cầm và đăng ký nhu cầu vắc xin tiêm phòng và hoá chất 06 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn xã; (20) Chỉ đạo 

thành lập các Tổ hòa giải tại các thôn trên địa bàn xã; (21) Chỉ đạo rà soát thực trạng công chức, viên chức và đề 

xuất nhu cầu bố trí công chức, viên chức phù hợp với vị trí việc làm tại UBND xã; (22) Chỉ đạo thực hiện nhiệm 

vụ đảm bảo an toàn giao thông và triển khai năm học mới 2025-2026. 
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II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 09 tháng đầu 

năm 2025 

1. Về phát triển kinh tế 

Triển khai chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh, địch hại cho các loại cây trồng 

vụ Đông Xuân 2024-2025 và vụ Hè Thu năm 2025; Chỉ đạo thực hiện công tác 

phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi2 và công tác tiêm phòng cho đàn gia 

súc, gia cầm, tiêu độc, khử trùng, vệ sinh chuồng trại; Thường xuyên kiểm tra, 

theo dõi tình hình dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi; Tổ chức phun hóa chất tiêu 

độc, khử trùng đợt 2 năm 2025 trên toàn địa bàn xã, tập trung tại các khu vực có 

nguy cơ cao; đồng thời hướng dẫn hộ chăn nuôi chủ động vệ sinh chuồng trại, áp 

dụng biện pháp an toàn sinh học nhằm kiểm soát dịch bệnh hiệu quả; Hướng dẫn 

các hộ nuôi thực hiện công tác tái đàn sau dịch bệnh; Thực hiện công tác phòng, 

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, kiểm tra nghiệm thu diện tích cấp bù thuỷ 

lợi phí vụ Hè Thu năm 2025;  

Thực hiện các chính sách hỗ trợ ngư dân và thăm hỏi, hỗ trợ, động viên 

ngư dân theo quy định; Tăng cường công tác chống khai thác thủy sản bất hợp 

pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU) trên địa bàn xã; Sản lượng khai 

thác thủy sản tháng 9/2025: 650 tấn (Lũy kế đến tháng 9/2025: 6.591 tấn). 

Tổng số hồ sơ tiếp nhận tại Trung tâm phục vụ hành chính công từ ngày 

01/7/2025 đến ngày 22/8/2025: 3.455 hồ sơ, trong đó: tiếp nhận trực tuyến 3.242 

hồ sơ, trực tiếp 213 hồ sơ. Đã giải quyết: 2.902 hồ sơ, đạt 83,99%, trong đó trả 

trước hạn 2.871 hồ sơ, chiếm 98,94%; đúng hạn 02 hồ sơ, chiếm 0,07%; quá hạn 

29 hồ sơ, chiếm 1% (lĩnh vực BTXH: 06 hồ sơ; chứng thực: 04 hồ sơ; hộ tịch: 04 

hồ sơ; đất đai: 15 hồ sơ); Đang giải quyết 548hồ sơ (trong hạn 540 hồ sơ, quá hạn 

08 hồ sơ thuộc lĩnh vực đất đai), hồ sơ rút 05 hồ sơ; Số hóa hồ sơ khi tiếp nhận là 

2.392/2.393 hồ sơ, đạt 99,96%; số hóa hồ sơ khi trả kết quả 1.550/1.500 hồ sơ, 

đạt 96,77%. Số hồ sơ có kết quả lưu vào kho quản lý dữ liệu điện tử: 1.229 hồ sơ. 

Số hồ sơ khai thác CSDLDCQG: 505 hồ sơ; Thực hiện dịch vụ công trực tuyến 

một phần: 2.468/2.480 hồ sơ, đạt 99,5%, dịch vụ công trực tuyến toàn trình 

490/491 hồ sơ, đạt 99,79%; Thanh toán trực tuyến: 1.126/1.201 hồ sơ, đạt 

93,76%, số tiền thanh toán trực tuyến: 21.098.000 đồng 

Kết quả đánh giá trên Cổng dịch vụ công quốc gia đến thời điểm hiện tại 

(đến 17 giờ 00 phút ngày 23/8/2025): Xã Vạn Tường xếp vị trí thứ 52/96 xã, 

phường, đặc khu (đạt 89,39 điểm, thuộc nhóm có điểm Khá) về Bộ chỉ số chỉ đạo, 

điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực 

hiện TTHC, dịch vụ công theo thời gian thực trên môi trường điện tử3(Quyết định 

số 766/QĐTTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ). 

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã thực hiện từ ngày 01/7/2025 

                                                 
2 Dịch tả lợn Châu phi xảy ra ở 10 hộ/06 thôn/tiêu hủy 137 con (Thôn 4, Phước Thọ 1, Phước Thọ 2, 

Phước Thiện, Tân Hy 1, Tuyết Diêm 3) với tổng trọng lượng 6.654 kg. . 
3 Chỉ số công khai minh bạch: 18/18 điểm; Chỉ số tiến độ giải quyết: 19,4/20 điểm. Xếp 69/96 xã; Dịch vụ 

công trực tuyến: 8,12/12 điểm. Xếp thứ 7/96 xã; Thanh toán trực tuyến: 8,27/10 điểm. Xếp thứ 21/96 xã; Mức độ 

hài lòng: 6/18 điểm (xếp thứ 52/96 xã); Số hóa hồ sơ: 17,6/22 điểm. Xếp thứ 68/96 xã. 
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đến ngày 25/8/2025 đạt 286.100 triệu đồng, luỹ kế từ đầu năm đạt 425.880 triệu 

đồng, bằng 765,05% dự toán huyện giao năm 2025; Tổng chi ngân sách trên địa 

bàn: 100.380 triệu đồng, bằng 180,32% dự toán giao. 

Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng 9 tháng đầu năm 2025 ước đạt: 

135,76 tỷ đồng (đạt 108,06% kế hoạch năm 2025); Giá trị thương mại - dịch vụ: 

455,69 tỷ đồng (đạt 81,54% kế hoạch năm 2025).Đã cấp 02 giấp phép bán lẻ sản 

phẩm thuốc lá và 01 giấy phép đủ điều kiện bán lẻ sản phẩm LPG chai (khí hoá 

lỏng); Cấp 74 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh và 01 hồ sơ thay đổi nội dung 

HTX. 

Thực hiện rà soát, kiểm tra, cập nhật, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch sử 

dụng đất gửi Sở Tài nguyên và Môi trường; Quản lý việc sử dụng đất của tổ chức, 

hộ gia đình, cá nhân theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được phê duyệt. 

Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Từ ngày 01/7/2025 đến 

ngày 23/8/2025, tổng số hồ sơ tiếp nhận: 787 hồ sơ. Trong đó: Hồ sơ không đủ 

điều kiện trả lại công dân: 286 hồ sơ; Hồ sơ đủ điều kiện đang niêm yết niêm yết: 

34 hồ sơ; Hồ đủ điều kiện in giấy: 31 hồ sơ; Hồ sơ đang giải quyết: 436 hồ sơ. 

Luỹ kế đến ngày 23/8/2025, cấp được 259/470, đạt 55,10% Kế hoạch năm 2025. 

2. Về văn hóa - xã hội 

2.1. Lĩnh vực giáo dục - đào tạo 

Triển khai nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2024 - 2025 theo đúng kế 

hoạch. Hiện nay, trên địa bàn xã có 17 đơn vị trường học công lập4; 02 trường học tư 

thục (Mầm non tư thục Ước Mơ Doosan, Mầm non tư thục Cánh Buồm Xanh). 

UBND xã đã ban hành các Quyết định thành lập cho 17 đơn vị trường học trực thuộc; 

bổ nhiệm cán bộ quản lý và tiếp nhận, phân công 534 cán bộ, giáo viên, nhân viên 

đến các trường học trực thuộc. 

 Chỉ đạo công tác tuyển sinh năm học 2025-2026 đối với các trường trực 

thuộc; Báo cáo tổng kết việc thực hiện chủ trương xã hội hóa giáo dục; rà soát, 

đánh giá kết quả thực hiện chế độ phụ cấp lãnh đạo trường học; Kiểm tra tình 

hình tổ chức, hoạt động của các nhóm trẻ độc lập tư thục trên địa bàn xã. 

 Thực hiện tốt các chỉ tiêu về giáo dục và đào tạo, cụ thể: Số lượng học sinh 

toàn xã là 10.462 học sinh (Phổ thông: 8.212 học sinh; Mầm non: 2.250 cháu); 

Tỷ lệ huy động học sinh ra lớp: Mẫu giáo 5 tuổi đạt 100%, Tiểu học đạt 100%, 

THCS đạt 98,5%; Duy trì trường đạt chuẩn quốc gia: 13/17 trường, tỷ lệ 76,47% 

(Trong đó, trường THCS Bình Trị đạt chuẩn quốc gia trong năm 2025). 

2.2. Lĩnh vực Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân 

Toàn xã có 6 Trạm y tế với 31 biên chế, 100% trạm có Bác sĩ. Cơ sở vật 

chất, trang thiết bị khám chữa bệnh cơ bản đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh ban 

đầu của nhân dân; Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt trên 93%, trong 9 

tháng đầu năm đã tổ chức khám và điều trị cho 18.335 lượt người. Công tác tiêm 

chủng mở rộng được triển khai đồng bộ, không xảy ra dịch bệnh lớn trên địa bàn; 

Các chương trình y tế cộng đồng như chăm sóc sức khỏe sinh sản, phòng chống 

                                                 
4 06 trường Mầm non; 05 trường Tiểu học; 04 trường THCS và 02 trường liên cấp TH&THCS 
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sốt xuất huyết, tay chân miệng, và các hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe 

được thực hiện thường xuyên và hiệu quả. Nhờ đó, nhận thức của người dân về 

phòng bệnh và chăm sóc sức khỏe được nâng lên rõ rệt, góp phần cải thiện chất 

lượng cuộc sống của nhân dân. 

Công tác kiểm tra, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch 

bệnh và khám chữa bệnh cho Nhân dân được chủ động chuẩn bị và thực hiện tốt. 

Ban hành Kế hoạch Hành động cao điểm phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, 

tay chân miệng và COVID-19 trên địa bàn xã Vạn Tường. Đồng thời triển khai 

Kế hoạch tổ chức Chiến dịch ra quân vệ sinh môi trường, diệt loăng quăng/bọ gậy 

và phun hóa chất diệt muỗi tại khu vực Vức Tái định cư, thôn Tân Hy 2. Đã tổ 

chức được 02 đợt ra quân xử lý các ổ loăng quăng, bọ gậy và hướng dẫn các hộ 

gia đình phòng chống bệnh sốt xuất huyết. Tiến hành phun hoá chất 2 lần tại Khu 

tái định cư thôn Tân Hy 2. 

Triển khai chiến dịch bổ sung Vi chất dinh dưỡng thuốc Vitamin A phòng 

chống mù lòa cho trẻ từ 6 tháng đến dưới 5 tuổi đạt kết quả, thực hiện tốt công 

tác chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân trên địa bàn xã; Chỉ đạo và phối hợp 

thực hiện công tác phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích ở trẻ em; Thành 

lập Ban chỉ đạo chính sách BHXH, BHYT xã Vạn Tường năm 2025 và ban hành 

quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo. 

Công tác Dân số - Gia đình và Trẻ em: Tổ chức thực hiện chiến dịch truyền 

thông dân số kế hoạch hóa gia đình, có 100% cặp vợ chồng thực hiện các biện 

pháp tránh thai; công tác chăm sóc sức khỏe trẻ em, phòng chống suy dinh dưỡng 

tiếp tục được quan tâm đẩy mạnh thực hiện.   

2.3. Công tác Lao động – Thương binh và Xã hội  

Công tác người có công được thực hiện đầy đủ, kịp thời. Toàn xã có 428 Mẹ 

VNAH, hiện còn sống 2 mẹ; 06 Anh hùng LLVTND, trong đó có 01 người còn 

sống. Hiện nay, toàn xã có 1.159 người có công và thân nhân liệt sĩ đang hưởng 

trợ cấp hàng tháng5; 1.744 người đại diện gia đình thờ cúng liệt sĩ. 

Tổ chức thăm và tặng 57 xuất quà trị giá 57 triệu đồng cho gia đình chính 

sách từ nguồn Quỹ Đền ơn đáp nghĩa của xã; phối hợp với các đơn vị, doanh 

nghiệp tặng 292 xuất quà trị giá 146,1 triệu đồng cho gia đình chính sách khó 

khăn. Phối hợp tổ chức thắp nến tri ân, tổ chức dâng hoa, viếng hương liệt sĩ và 

giỗ liệt sĩ. Tiếp nhận và cấp phát 1.741 suất quà hiện vật của UBND tỉnh cho gia 

đình chính sách, trị giá 870.500.000 đồng; 104 xuất quà cho gia đình chính sách 

với số tiền 118.500.000 đồng6. 

Chính sách bảo trợ xã hội được quan tâm đẩy mạnh thực hiện. Trên địa bàn xã 

hiện có 3.037 đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp hàng tháng. Triển khai 

                                                 
5 Cụ thể: 02 Mẹ VNAH, 361 thương binh, 57 Bệnh binh, 10 người phục vụ chăm sóc thương binh loại 1 và 

mẹ VNAH, 183 người hưởng tuất liệt sĩ, 421 người hưởng tuất thương binh, bệnh binh, tiền khởi nghĩa, 206 người 

có công giúp đỡ cách mạng, 34 người hưởng trợ cấp suy giảm khả năng lao động từ 21% đến 60%, 14 người con 

người tham gia hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, 250 người hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù 

đày. 
6 Cụ thể: UBND tỉnh tặng 29 suất quà với số tiền 43.500.000 đồng; Ban Chỉ huy Quân sự tỉnh tặng 30 

suất quà với số tiền 30.000.000 đồng; Quân khu 5 tặng 20 suất quà với số tiền 20.000.000 đồng; các công ty, cơ 

quan, doanh nghiệp, mạnh thường quân tặng 25 suất quà với số tiền 25.000.000 đồng. 
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hướng dẫn và tiếp nhận hồ sơ trợ cấp hưu trí xã hội cho người cao tuổi theo Nghị 

định 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ, từ ngày 01/7/2025 đến 

nay đã tiếp nhận 874 hồ sơ, đã giải quyết 823 hồ sơ, đang giải quyết 51 hồ sơ. 

Chỉ đạo giải quyết kịp thời đảm bảo các chế độ chính sách cho các đối tượng đối 

tượng bảo trợ xã hội. Thực hiện chi trả 6 tháng đầu năm: 6.558 triệu đồng cho 

3.265 đối tượng và kinh phí chi trả tháng 7/2025 là 2.677.000.000 đồng cho 3.697 

đối tượng. 

  Về công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát: Đã hoàn thành 100% kế hoạch đề ra 

và vượt tiến độ với tổng số 74 căn nhà được xây dựng và sửa chữa kiên cố, góp 

phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người dân và đảm bảo mục tiêu an 

sinh xã hội trên địa bàn. Trong đó: 56 nhà (14 nhà xây mới và 42 nhà sửa chữa) 

cho người có công cách mạng, thân nhân liệt sĩ; 12 nhà cho hộ nghèo và 06 nhà 

cho hộ cận nghèo. Ngoài ra, đã tổ chức xác minh, khảo sát thực trạng nhà ở đối 

với 05 trường hợp người có công cách mạng, thân nhân liệt sĩ có đơn đề nghị hỗ 

trợ cải thiện về nhà ở sau ngày 01/7/2025. 

 Triển khai rà soát, lập danh sách 116 lao động có nhu cầu tìm việc làm theo 

chỉ đạo của của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi về việc tư vấn, giới thiệu việc làm 

trong nước và đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2025. 

 2.4. Công tác Văn hóa, thể thao, thông tin, truyền thông 

 Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được tổ chức sôi nổi, 

thu hút đông đảo sự tham gia của các tầng lớp nhân dân, việc giữ gìn và phát huy 

bản sắc văn hóa được quan tâm duy trì7; Hệ thống thiết chế văn hoá, thể thao cơ sở 

được quan tâm đầu tư, hoàn thiện, cơ bản đảm bảo công tác tổ chức các hoạt 

động và đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí, rèn luyện thể dục, thể thao của Nhân 

dân8; Hạ tầng bưu chính, viễn thông, internet và hệ thống đài truyền thanh cơ sở 

cơ bản đảm bảo, đáp ứng nhu cầu của người dân; Toàn xã có 02 di tích lịch sử 

cấp quốc gia, 05 di tích lịch sử, văn hoá cấp tỉnh, 09 di tích và thắng cảnh đã 

được đưa vào danh mục kiểm kê, bảo vệ.  

  Hoạt động du lịch có nhiều khởi sắc, các điểm du lịch sinh thái cộng đồng 

như: Bàu Cá Cái, Rừng Dừa nước Cà Ninh, Gành Yến, Homstay ven biển lượng 

khách đến tham quan các điểm du lịch ngày càng tăng. Trong dịp lễ 30/4 và 

1/5/2025 tại các điểm du lịch trên địa bàn đạt trên 5.000 lượt khách (Trong đó: Bàu 

Cá Cái 1.500 lượt cách, Gành Yến 1.000 lượt, Rừng Dừa nước Cà Ninh 2.500 lượt) 

tăng 31% so cùng kỳ. Doanh thu từ tham quan, lưu trú du lịch ước đạt 3,1 tỷ đồng 

tăng 35% so với cùng kỳ. 

Tập trung tuyên truyền các sự kiện chính trị trọng đại: Đại hội đại biểu 

Đảng bộ xã Vạn Tường lần thứ I và Đại hội đại biểu Đảng bộ các cấp; các hoạt 

động kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh-Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2025), 60 năm 

                                                 

 7 Trên địa bàn xã có 01 câu lạc bộ Đàn và hát Dân ca Bình Thuận (xã Bình Thuận cũ), có các loại hình 

nghệ thuật như: bài chòi, hát bả trạo, cầu ngư; Câu lạc bộ có 03 nghệ nhân được công nhận là Nghệ nhân dân 

gian, 02 nghệ nhân Ưu tú. 
8 Toàn xã hiện có 06 nghĩa trang liệt sĩ, 04 Nhà văn hoá xã (của 6 xã sáp nhập), 09 sân bóng đá, 01 nhà 

thi đấu đa năng, 02 sân cầu lông, 03 sân bóng chuyền, ngoài ra có 3 sân bóng đá cỏ nhân tạo (của tư nhân). 

100% (30/30) thôn có nhà văn hoá và sân thể thao. 
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Ngày chiến thắng Vạn Tường(18/8/1965-18/8/2025); 80 năm ngày truyền thống 

Công an nhân dân, 80 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 

19/8/2025) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

(02/9/1945 - 02/9/2025);  

Tuyên truyền về kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh - quốc phòng trên địa 

bàn xã, tuyên truyền về các hoạt động sự kiện và kết quả từ khi vận hành chính 

quyền 2 cấp, đưa tin kịp thời các hoạt động xây dựng nhà lều quán trái phép,  

phòng chống dịch tả lợn Châu Phi, công tác phòng chống thiên tai. 

Tiếp âm các chương trình thời sự  Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Đài 

Tiếng nói Việt Nam; Thường xuyên cập nhật tin, bài, video trên Trang Tin tức – 

Sự kiện xã Vạn Tường và Fanpage, đạt khoảng 200 tin, bài, video; thu hút hơn 

868.000 lượt xem, 3.500 người theo dõi; cộng tác 60 tin, bài với Báo Quảng Ngãi 

và Cổng thông tin điện tử xã. Ngoài ra, tổ chức 20 lượt xe lưu động tuyên truyền 

về phòng chống dịch bệnh, các ngày lễ lớn và sự kiện chính trị trọng đại. Phối 

hợp với các Báo, Đài thực hiện các chương trình phóng sự, phỏng vấn để đưa tin 

về Lịch sử Chiến thắng Vạn Tường; Hướng dẫn, thuyết minh cho các đoàn đến 

thăm quan tại Bảo tàng Chiến thắng Vạn Tường và các điểm di tích Lịch sử nhân 

kỷ niệm 60 năm Ngày Chiến thắng Vạn Tường (18/8/1965 – 18/8/2025). 

Phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức giải bóng chuyền nam và các 

hoạt động văn nghệ nhân kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Vạn Tường, 80 năm Cách 

mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh 2/9. 

 2.5. Công tác khoa học và công nghệ, chuyển đổi số 

Triển khai đảm bảo hạ tầng thông tin và đăng ký các tài khoản, dữ liệu cần 

thiết đối với chính quyền mới. Rà soát, bổ sung thông tin mã định danh điện tử 

của các cơ quan, đơn vị; thực hiện rà soát, lập danh sách thông tin về cơ quan, tổ 

chức, đơn vị, cá nhân thuộc đơn vị hành chính cấp xã mới đề nghị Văn phòng 

UBND tỉnh khởi tạo, thay đổi thông tin tài khoản thư điện tử công vụ, theo đó đã 

tạo mới 96 tài khoản mail công vụ. Rà soát, cung cấp thông tin khai báo tài khoản 

tham gia giải quyết thủ tục hành chính trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục 

hành chính tỉnh gửi Sở Khoa học và Công nghệ. Triển khai rà soát để bổ sung các 

phần mềm duyệt Virus cho các máy trạm tại các cơ quan, đơn vị. Hướng dẫn đề 

nghị thu hồi, thay đổi, cấp mới chứng thư chữ ký số cho các cơ quan, đơn vị, cá 

nhân; đề bổ sung tài khoản người dùng vào các Hệ thống liên quan theo đơn vị 

mới.  

  Ban hành Quyết định thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng xã và 30 tổ 

công nghệ số cộng đồng thôn; Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo 

UBND xã về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và 

Đề án 06; Thành lập Ban Biên tập Trang thông tin điện tử, quy chế hoạt động của 

Ban Biên tập và vận hành Trang Thông tin hoạt động hiệu quả. 

Tích cực đẩy mạnh công tác chuyển đổi số hướng đến xây dựng Chính phủ 

điện tử, Chính phủ số9; Tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã 

                                                 
9
Đến nay, 100% cơ quan triển khai sử dụng Phần mềm Quản lý văn bản điện tử và điều hành dùng chung, 

có sử dụng chữ ký số văn bản điện tử để thực hiện nhiệm vụ giao; văn bản đến và văn bản đi hoàn toàn điện tử đạt 
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đã niêm yết công khai là 394 thủ tục; tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận trực tuyến đạt gần 

99%; số hóa hồ sơ khi tiếp nhận đạt 99,9%; số hóa hồ sơ khi trả kết quả đạt trên 

71%. 

Hiện nay, 100% địa bàn thuộc xã đã được phủ sóng di động 4G, đang thử 

nghiệm 5G; tỷ lệ hộ gia đình có đường Internet cáp quang băng rộng trên 80%; tỷ 

lệ thuê bao điện thoại di động sử dụng điện thoại thông minh trên 85,5%. Các đơn 

vị viễn thông trên địa bàn tiếp tục triển khai dịch vụ Viễn thông công ích đã hỗ 

trợ cho người dân chưa có điều kiện tiếp cận được các nền tảng số trong đời sống 

kinh tế, xã hội các thiết bị thông minh, chữ ký điện tử góp phần giúp cho việc 

chuyển đổi công dân truyền thống trở thành công dân số. Việc áp dụng thanh toán 

không dùng tiền mặt trên địa bàn đạt tỷ lệ khá cao 94,32%. 

 2.6. Công tác Nội vụ 

Ban hành quyết định tiếp nhận và bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo quản lý, quyết 

định tiếp nhận và phân công công tác cho công chức khối UBND xã; Ban hành 

quyết định ban hành chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các 

cơ quan, đơn vị thuộc xă; Quyết định ban hành kế hoạch cải cách hành chính xã 

Vạn Tường năm 2025.  

Thực hiện giải quyết chế độ nghỉ việc theo Nghị định 178/2025/NĐ-CP và 

Nghị định 154/2024/NĐ-CP cho các bộ công chức và người hoạt động không 

chuyên trách10; Ban hành quyết định nâng lương thường xuyên đối với 03 công 

chức đủ điều kiện nâng lương từ ngày 01/7/2025. 

Họp xét khen thưởng điển hình tiên tiến cho các tập thể, cá nhân có thành 

tích trong công tác, lao động, học tập để biểu dương, khen thưởng tại Hội nghị 

điển hình tiên tiến xã Vạn Tường lần thứ I. Kết quả có 6/14 tập thể, 16/23 cá 

nhân được Hội đồng thi đua khen thưởng xã thống nhất khen thưởng. 

3. Lĩnh vực nội vụ, tư pháp, nội chính, đối ngoại: 

 UBND xã ban hành 3.418 văn bản các loại để lãnh đạo, chỉ đạo điều hành 

công việc của UBND xã. 

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư: Tiếp công dân định kỳ 02 

                                                                                                                                                           
100%, trong đó, văn bản đến có ký số đạt 70%, văn bản đi có ký số đạt trên 95%. Đã triển khai thực hiện thanh toán 

trực tuyến qua Cổng Dịch vụ công quốc gia, tỷ lệ TTHC có giao dịch thanh toán trực tuyến đạt khoảng 90%. 
10

Ban hành quyết định thôi việc cho 25 người hoạt động không chuyên trách có phê duyệt của UBND 

tỉnh nghỉ từ ngày 1/7/2025; đồng thời phối hợp với Phòng Kinh tế lập dự toán kinh phí giải quyết chế độ theo 

Nghị định 154/2025/NĐ-CP gửi Sở Tài chính thầm định. Tham mưu xét duyệt và lập thủ tục đề nghị Sở Nội vụ 

thẩm định đối với 17 hồ sơ cán bộ, công chức nghỉ việc theo Nghị định 178/2025/NĐ-CP và 25 hồ sơ người hoạt 

động không chuyên trách nghỉ việc theo Nghị định 154/2025/NĐ-CP, hiện nay đã hoàn thiện hồ sơ trình Sở Nội 

vụ xem xét, thẩm định (Trong đó, có 04 cán bộ công chức và 17 người hoạt động không chuyên trách nghỉ từ 

ngày 01/8/2025 đã có quyết định phê duyệt của UBND tỉnh, UBND xã đã ban hành quyết định thôi việc và 

nghỉ hưu trước tuổi, đồng thời lập thủ tục đề nghị Sở Tài chính thẩm định kinh phí giải quyết chế độ cho các 

trường hợp trên; 13 hồ sơ cán bộ công chức, 08 hồ sơ người hoạt động không chuyên trách đã lập thủ tục 

trình Sở Nội vụ phê duyệt).Ban hành tờ trình đề nghị Sở Tài chính bổ sung kinh phí nghỉ hưởng chế độ nghỉ 

hưu trước tuổi theo Nghị định 178/2024/NĐ-CP đối với ông Nguyễn Quang Huy, đến nay đã có quyết định 

phê duyệt của UBND tỉnh. 
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trường hợp, tiếp thường xuyên 10 trường hợp. Từ ngày 1/7/2025 đến nay 

(24/8/2025) đã tiếp nhận 95 đơn thư phản ánh, kiến nghị của công dân; Chuyển 

60 đơn đến các cơ quan, đơn vị xử lý, giải quyết đảm bảo quy định. Kết quả giải 

quyết đơn: đã giải quyết 02 đơn. 

Ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ của các phòng, đơn vị thuộc 

UBND xã; Ban hành Kế hoạch Phổ biến giáo dục pháp luật, thành lập các tổ hoà 

giải tại 30 thôn; Thực hiện công tác chứng thực, tư pháp hộ tịch từ ngày 1/7 đến 

nay đã tiếp nhận 1.715 hồ sơ thủ tục cho công dân, trong đó có 1.502 hồ sơ trực 

tuyến, 213 hồ sơ trực tiếp hoặc dịch vụ bưu chính, đã giải quyết 1.712 hồ sơ, 

trong đó trước hạn 1.704 hồ sơ, đúng hạn 0 hồ sơ, quá hạn 08 hồ sơ, đang giải 

quyết 03 hồ sơ. 

Đón tiếp đoàn sinh viên tình nguyện quốc tế của Hoa Kỳ đến giao lưu và 

thực hiện các hoạt động tình nguyện tại các thôn trên địa bàn xã; Làm việc với 

các cơ quan, đơn vị của Quân khu V về kiểm tra, chuẩn bị cho Lễ kỷ niệm 60 

năm Chiến thắng Vạn Tường (18/8/1965-18/8/2025). 

Công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được tăng cường, 

đảm bảo tại các khu vực có công trình trọng điểm quốc gia và các dự án quy mô 

lớn của tỉnh; các lực lượng vũ trang trên địa bàn xã đã chủ động nắm chắc diễn 

biến tình hình, xử lý kịp thời và có hiệu quả các vụ việc xảy ra; chủ động triển 

khai các biện pháp nghiệp vụ, đấu tranh phòng chống tội phạm bảo đảm an toàn 

tuyệt đối trong các ngày lễ; triển khai công tác xây dựng lực lượng, tập huấn, 

huấn luyện, diễn tập được triển khai theo kế hoạch. Thực hiện tăng cường công 

tác tuyên truyền đảm bảo an ninh trật tự bằng nhiều hình thức và đặc biệt chú 

trọng công tác tuyên truyền trên môi trường mạng xã hội thông qua trang fanpage 

“Cờ đỏ Vạn Tường”. 

III. Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị 

1. Khó khăn, vướng mắc: 

- Hiện nay, công chức cấp xã đang thiếu công chức có trình độ chuyên môn 

các chuyên ngành: tài chính, xây dựng, nông nghiệp nên khó khăn trong triển 

khai thực hiện nhiệm vụ do địa bàn phụ trách rộng, dân số đông. 

- Cơ sở vật chất của Trung tâm Phục vụ hành chính công xã còn thiếu, 

chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao, chưa có quầy tra cứu thông tin phục 

vụ người dân, thiết bị đọc mã QR code trên thẻ căn cước công dân, thiết bị tự 

động đánh giá sự hài lòng của tổ chức, cá nhân; Phần mềm một cửa thường xuyên 

bị lỗi, một số TTHC chưa cập nhật kịp thời trên hệ thống; hệ thống phần mềm hộ 

tịch còn nhiều bất cập, hệ thống dịch vụ công quốc gia thường xuyên bị lỗi; Trụ 

sở làm việc của Trung tâm Phục vụ hành chính công xã chưa đáp ứng được yêu cầu 

về không gian phục vụ người dân, nhất là khi có đông người đến giao dịch; Công tác 

tuyên truyền thực hiện dịch vụ công trực tuyến cho người dân chưa được sâu rộng, số 

lượng người dân đến thực hiện thủ tục hành chính nhiều, người dân còn gặp khó khăn 

trong việc tiếp cận công nghệ thông tin, chưa thể thực hiện dịch vụ công trực tuyến.  
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- Sau khi sáp nhập phần lớn công chức cấp xã đi làm xa, ở lại nơi làm việc, 

lương công chức vẫn còn thấp nên gặp nhiều khó khăn trong đời sống. 

- Số lượng hồ sơ tiếp nhận lĩnh vực đất đai tương đối lớn và hiện nay người 

dân chưa nắm rõ về Luật Đất đai nên kê khai không đúng nguồn gốc thời điểm sử 

dụng đất sử dụng đất. 

2. Kiến nghị 

- UBND tỉnh có chính sách hỗ trợ công chức làm việc cấp xã sau khi sáp 

nhập; Bổ sung công chức chuyên môn các chuyên ngành: tài chính, xây dựng, 

nông nghiệp cho UBND xã. 

IV. Nhiệm vụ trọng tâm 03 tháng cuối năm 2025 

Để thực hiện hoàn thành nhiệm vụ, kế hoạch, chương trình công tác năm 

2025, cần tiếp tục bám sát và triển khai thực hiện kịp thời, đạt kết quả các mục 

tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra; các nội dung chỉ đạo, hướng dẫn của cấp 

trên, trong đó tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau: 

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Vạn 

Tường khóa I; Chỉ đạo triển khai thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 

2025; Triển khai thực hiện một số nhiệm vụ thuộc chương trình công tác quý 

IV/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy, UBND xã;  

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác bồi thường, thu hồi đất, giải phóng 

mặt bằng đối với các dự án trên địa bàn xã, đặc biệt là đối với dự án đường Hoàng 

Sa - Dốc Sỏi; Các dự án liên quan Công ty Cổ phần thép Hoà Phát Dung Quất.  

3. Tiếp tục thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới và Giảm nghèo bền vững; Chương trình Mỗi xã một sản phẩm OCOP; Tổ 

chức Hội nghị tổng kết công tác PCTT&TKCN năm 2024, triển khi các nhiệm vụ 

phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025; Triển khai công tác phòng, 

chống Dịch tả Lợn Châu Phi đạt hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại cho hộ dân, thực 

hiện các chính sách hỗ trợ cho hộ dân bị thiệt hại do Dịch tả Lợn Châu Phi theo 

quy định. 

4. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn xã; Tổ chức 

điều hành dự toán ngân sách nhà nước chặt chẽ, bảo đảm kỷ cương, kỷ luật tài 

chính, ngân sách; triệt để tiết kiệm các nội dung chi, nâng cao hiệu quả sử dụng 

ngân sách.  

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, quản lý chặt chẽ, xử lý nghiêm 

các trường hợp vi phạm liên quan đến khai thác tài nguyên khoáng sản, đất đai, 

trật tự xây dựng trên địa bàn xã; Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất. 

6. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa, thông tin và khoa 

học công nghệ; tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước; Tuyên truyền các ngày lễ trong 03 tháng cuối năm 2025; Tổ chức các 

hoạt động văn hoá thể dục thể thao đảm bảo theo mục đích, yêu cầu đề ra; Thực 
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hiện đạt hiệu quả Kế hoạch phát triển du lịch năm 2025 tại các điểm du lịch có 

tiềm năng trên địa bàn xã. 

7. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân; các trường học 

trên địa bàn xã triển khai nhiệm vụ năm học 2025-2026. 

8. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, công tác kỷ luật kỷ cương 

hành chính; Nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm 

Phục vụ hành chính công xã Vạn Tường. 

9. Thực hiện công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên 

địa bàn xã; chủ động phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội có hiệu quả; 

Thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn xã. 

PHẦN II 

TRẢ LỜI CÁC NỘI DUNG PHẢN ÁNH CỦA NHÂN DÂN  

THÔN TUYẾT DIÊM 1 VÀ THÔN TUYẾT DIÊM 2 

I. Liên quan đến vấn đề môi trường (có 03 nội dung): 

1. Cảng PTSC (Bến số 2) hoạt động chứa cát, đá… thường xuyên xảy 

ra tình trạng gió thổi bay vào nhà dân ở vùng lân cận, gây ảnh hưởng môi 

trường đã nhiều lần kiến nghị nhưng chưa giải quyết dứt điểm; đề nghị 

Chính quyền cần có giải pháp gì đối với doanh nghiệp để giải quyết dứt 

điểm, lâu dài tình trạng trên. 

Trả lời: 

Liên quan đến nội dung này, trước đây UBND huyện đã ban hành nhiều 

văn bản yêu cầu Công ty CP Dịch vụ Dầu khí Quảng Ngãi PTSC “Nghiêm túc 

triển khai thực hiện các giải pháp để đảm bảo vấn đề môi trường tại cảng (các 

hoạt động tập kết, xuất, nhập hàng,...) và các quy định về bảo vệ môi trường theo 

Hồ sơ môi trường đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt...”, đồng thời kiến nghị 

Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi chủ trì tổ chức 

kiểm tra; thường xuyên theo dõi, phát hiện, kiểm tra xử lý đối với việc sử dụng 

đất, mặt bằng trong khu vực thực hiện Dự án để tập kết đất đá của các Công ty, 

doanh nghiệp trong địa bàn Khu kinh tế Dung Quất không đảm bảo các quy định, 

gây ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến Nhân dân”.  

Theo đó, Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi đã 

chủ trì kiểm tra và yêu cầu Công ty khắc phục. Thực hiện kết quả kiểm tra, Công 

ty PTSC đã khắc phục bằng cách phủ bạc bề mặt khu vực đất đá lưu trữ, hạ cao 

độ bãi chứa để bụi không phát tán ra bên ngoài và có kế hoạch xuất hàng hết bãi 

để bàn giao mặt bằng cho Nhà thầu thi công khu vực bãi. Tuy nhiên, qua theo dõi 

Công ty PTSC vẫn chưa có biện pháp khắc phục triệt để tình trạng nêu trên, vẫn 

còn tình trạng bụi phát tán gây ảnh hưởng đến bà con Nhân dân. Do đó, đến ngày 

23/7/2025, Phòng Kinh tế xã Vạn Tường tiếp tục có Công văn số 65/KT, về việc 
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đề nghị Công ty CP Dịch vụ Dầu khí Quảng Ngãi PTSC phản hồi nội dung kiến 

nghị của cử tri về tình trạng ô nhiễm môi trường khu vực Bến số 3 - Cảng Dung 

Quất. Đến ngày 25/7/2025, Công ty Cổ phần Dịch vụ Dầu khí Quảng Ngãi PTSC 

có Công văn số 1661/DKQN-CDQ về việc phản hồi nội dung kiến nghị của cử tri 

về tình trạng ô nhiễm môi trường. Theo đó, PTSC Quảng Ngãi đang phối hợp với 

khách hàng để tìm kiếm đối tác nhằm xuất hết lượng đá bột đang lưu tại bãi trong 

thời gian sớm nhất và sẽ phối hợp với các chủ hàng cho tưới nước khu vực bãi 

xuất hàng để bụi không phát tán ra ngoài.  

UBND xã sẽ tiếp tục chỉ đạo Phòng Kinh tế theo dõi việc thực hiện của 

Công ty và tiếp tục kiến nghị Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các KCN 

Quảng Ngãi kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm (nếu có). 

2. Cảng tổng hợp Hoà Phát hiện đang chứa khối lượng lớn vật liệu 

(cát, đá) thường xuyên gây ảnh hưởng môi trường đối với cộng đồng dân cư, 

nhân dân đã nhiều lần có ý kiến phản ánh nhưng tình trạng trên vẫn xảy ra, 

đề nghị có giải pháp đảm bảo cuộc sống của người dân, không để xảy ra ảnh 

hưởng môi trường. 

Trả lời: 

Liên quan đến nội dung này, UBND xã Vạn Tường đã chỉ đạo phòng 

chuyên môn rà soát, tham mưu UBND xã phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế 

Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi và các cơ quan, đơn vị có liên quan kiểm tra 

tình hình thực tế và sẽ thông tin cho bà con Nhân dân được biết. 

3. Xe chở dăm gỗ, đá, cát …nhập, xuất tại Cảng Dung Quất thường 

xuyên đổ vãi ra đường gây ảnh hưởng đến giao thông và môi trường, cần có 

biện pháp gì để xử lý dứt điểm tình trạng trên. 

Trả lời: 

Nội dung này, thuộc thẩm quyền của Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất 

và các KCN Quảng Ngãi và các sở, ngành. Liên quan đến nội dung này, UBND 

xã Bình Thuận (cũ) kiến nghị đến UBND huyện và Ban Quản lý Khu kinh tế 

Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi. Theo đó, qua theo dõi Ban Quản lý đã có 

nhiều văn bản yêu cầu các doanh nghiệp đóng trên địa bàn Khu kinh tế Dung 

Quất thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông và vệ sinh môi trường 

trên tuyến QL.24C (đoạn qua xã Bình Thuận cũ). Cụ thể, tại Công văn số 

54/BQL-QLDN ngày 08/01/2025, Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN 

Quảng Ngãi yêu cầu các doanh nghiệp Cảng: Phối hợp với các doanh nghiệp 

khách hàng quán triệt cho đội ngũ lái xe vận chuyển nguyên vật liệu, hàng hoá 

thông qua cảng Dung Quất phải chấp hành các quy định của pháp luật về tải trọng 

của phương tiện; không chở quá khổ, quá tải; không chạy quá tốc độ làm rơi, vãi 

dăm, gỗ và vật liệu xây dựng trên đường gây mất an toàn giao thông, ô nhiễm 
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môi trường, ảnh hưởng đến đời sống của Nhân dân. Xây dựng phương án bố trí, 

tiếp nhận xe ô tô vận chuyển nguyên vật liệu, hàng hoá thông qua Cảng Dung 

Quất phù hợp, không để xảy ra tình trạng phương tiện dừng, đỗ dưới lòng đường 

tại khuvực trước Cảng Dung Quất gây mất an toàn giao thông. 

UBND xã Vạn Tường tiếp tục kiến nghị Ban Quản lý Khu kinh tế Dung 

Quất và các KCN Quảng Ngãi, UBND tỉnh xem xét bố trí nguồn kinh phí vệ sinh 

môi trường trên tuyến QL.24C (đoạn qua xã Bình Thuận cũ) để thực hiện trong 

những năm đến. Tiếp tục kiến nghị Phòng Cảnh sát Giao thông Công an tỉnh tăng 

cường công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm trên tuyến đường này. 

II. Liên quan đến Công tác quản lý nhà nước về đất đai (04 nội dung) 

1. Người dân phản ánh về thủ tục đề nghị cấp giấy chứng nhận QSDĐ 

lần đầu, thủ tục tặng cho, chuyển nhượng QSDĐ, có nhiều trường hợp giải 

quyết quá chậm, không đảm bảo theo thời gian (phiếu hẹn) cần có giải pháp 

điều chỉnh đảm bảo tránh gây phiền hà đến người dân. 

Trả lời: 

Liên quan đến việc thực hiện hồ sơ thủ tục chuyển nhượng, tách thửa đất 

thuộc thẩm quyền của Sở Tài nguyên và Môi trường do Chi nhánh Văn phòng 

Đăng ký đất đai Khu vực I tham mưu, thực hiện giải quyết. Về hồ sơ đề nghị cấp 

GCNQSDĐ lần đầu của xã Bình Thuận (cũ) nói riêng và của các xã khác nói 

chung, từ ngày 01/8/2024, thực hiện theo quy định của Luật đất đai 2024 và các 

Nghị định của Chính phủ, thì khối lượng công việc của Phòng Nông nghiệp và 

Môi trường tăng lên đột biến, phải bố trí 01 công chức chuyên môn thường xuyên 

để tiếp nhận hồ sơ (tính đến ngày 12/6/2025 tổng số hồ sơ thuộc lĩnh vực Nông 

nghiệp và Môi trường tham mưu lên tới 1.973 hồ sơ). Do đó, UBND huyện trước 

đây đã có nhiều văn bản chỉ đạo, đôn đốc và bàn giải pháp đẩy nhanh tiến độ, tuy 

nhiên việc giải quyết hồ sơ trong thời gian trước đây chưa đảm bảo tiến độ đề ra. 

Đến nay, sau ngày 01/7/2025 thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, 

UBND xã Vạn Tường có trách nhiệm tiếp tục chỉ đạo giải quyết hồ sơ cho bà con 

Nhân dân theo đúng quy định. 

2. Bến neo đậu tàu thuyền của ngư dân thường có tình trạng chen lấn 

khi có gió lớn, hiện nay khu vực này bị bồi lấp nhiều, làm mực nước không 

đảm bảo cho tàu thuyền ra vào, đề nghị quan tâm cần có kế hoạch khi mưa 

bão đến đảm bảo tài sản cho ngư dân. 

Trả lời: Trong các năm gần đây việc neo đậu tàu thuyền trong mùa mưa, 

bão được Trạm Kiểm soát Biên phòng Bình Thuận phối hợp với các thôn hướng 

dẫn các tàu thuyền vô neo đậu tại cầu Sông Đầm và khu bến tạm cơ bản đảm bảo, 

trong thời gian đến UBND xã sẽ chỉ đạo Trưởng thôn phối hợp Trạm kiểm soát 

Biên phòng Bình Thuận thực hiện tốt việc hướng dẫn cho các tàu vào neo đậu 
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đảm bảo an toàn. Tình trạng bồi lấp nhiều không đảm bảo cho tàu thuyền ra vào, 

UBND xã sẽ phối hợp với các cơ quan liên quan khảo sát đánh giá hiện trạng để 

có hướng xử lý sớm nhất. 

3. Một số hộ dân trồng cây trên núi Nam Châm đã nhiều lần yêu cầu 

xin khai thác nhưng chưa được giải quyết dứt điểm, cần quan tâm xử lý 

không để kéo dài tình trạng yêu cầu, khiếu nại nhiều lần. 

Trả lời: 

Thực hiện Thông báo số 190/TB-UBND ngày 10/6/2025 của UBND huyện 

Bình Sơn về kết luận của đồng chí Ung Đình Hiền, Phó Chủ tịch UBND huyện 

tại cuộc họp nghe báo cáo tiến độ và tình hình thực hiện việc giải quyết đề nghị 

của 33 hộ dân ở xã Bình Thuận có đơn đề nghị được khai thác rừng trồng trong 

quy hoạch rừng phòng hộ ở núi Nam Châm. UBND xã Bình Thuận đã thành lập 

Tổ Công tác tại Quyết định số 173/QĐ-UBND ngày 06/5/2025, về việc thành lập 

Tổ công tác kiểm tra, xác định hiện trạng vị trí, loại cây trồng, số lượng cây trồng 

tại khu vực núi Nam Châm, xã Bình Thuận và tổ chức kiểm tra hiện trạng, báo 

cáo kết quả thực hiện tại Báo cáo số 01/BC-TCT ngày 22/5/2025. Trên cơ sở đó, 

UBND xã Bình Thuận (cũ) đã có Báo cáo số 114/BC-UBND ngày 22/5/2025 về 

kết quả thực hiện một số nội dung liên quan đến việc giải quyết đơn xin khai thác 

cây của các hộ dân tại khu vực núi Nam Châm, xã Bình Thuận.  

Đến ngày 25/6/2025, UBND huyện Bình Sơn có Báo cáo số 386/BC-

UBND về kết quả thực hiện và đề xuất giải quyết đơn xin khai thác cây của 33 hộ 

dân tại khu vực núi Nam Châm, xã Bình Thuận, huyện Bình Sơn nhưng đến nay 

UBND tỉnh vẫn chưa có ý kiến chỉ đạo giải quyết. Trong tháng 9/2025 UBND xã 

sẽ có văn bản tiếp tục xin ý kiến UBND tỉnh để giải quyết nội dung yêu cầu của 

các hộ dân. 

4. Một số trường hợp khai báo sử dụng đất làm nhà ở tại thời điểm 

năm 2000 (tự khai) tại khu vực Đá Dê, thôn Tuyết Diêm 2 đã nhiều lần đề 

nghị cấp giấy chứng nhận QSD đất nhưng vẫn chưa được giải quyết, (theo 

người dân phản ảnh đã có một vài trường hợp tương tự nhưng đã được cấp 

giấy chứng nhận QSD đất ở). Đề nghị UBND xã quan tâm giải quyết cho hộ 

dân. 

Trả lời: 

Tại khu vực Đá Dê, thôn Tuyết Diêm 2 xã Vạn Tường là thuộc khu vực đất 

gò cát, mồ mã xen lẫn một số thửa đất là đất nông nghiệp thuộc tờ 95 (nay thuộc 

tờ 203), tờ 18 (nay thuộc tờ 126), tờ 19 (nay thuộc tờ 127) hiện trạng theo bản đồ 

đo đạc không thể hiện đất ở. Đồng thời, qua kiểm tra quy hoạch theo Quyết định 

số 838/QĐ-UBND ngày 15/9/2021 và Quyết định số 250/QĐ-UBND ngày 

23/4/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi thì vị trí các thửa đất khu vực Đá Dê, thôn 

Tuyết Diêm 2, xã Vạn Tường thuộc quy hoạch đất Khu công nghiệp. Do đó, vừa 

qua UBND xã Vạn Tường có tiếp nhận 14 hồ sơ đề nghị Đăng ký đất đai, tài sản 

gắn liền với đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản 
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gắn liền với đất lần đầu tại thôn Tuyết Diêm 2 thì kết quả giải quyết có 04 hồ sơ 

trả, còn lại 10 hồ sơ đang kiểm tra giải quyết theo quy định. 

III. Liên quan đến các dự án (có 04 nội dung):  

Nội dung liên quan đến các dự án thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước do 

Ban Quản lý đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh Quảng Ngãi làm chủ 

đầu tư, UBND xã Vạn Tường đã tổ chức cuộc họp vào ngày 28/7/2025 để nghe 

báo cáo tiến độ, các tồn tại, vướng mắc ở các dự án và đề xuất của Chủ đầu tư dự 

án, trên cơ sở đó bàn giải pháp thực hiện trong thời gian đến. Cụ thể ở các dự án 

sau: 

1. Dự án đường Liên cơ Cảng vụ (kiểm kê năm 2016, phê duyệt 

phương án bồi thường 2018) nhiều năm chưa giải quyết dứt điểm việc thi 

công và ảnh hưởng đến quyền lợi của người dân trong quá trình sử dụng 

đất. Đường giao thông tại bãi xếp cần tiếp nối con đường Liên cơ Cảng vụ để 

phục vụ đi lại cho nhân dân, giải quyết dứt điểm các trường hợp có liên quan 

đến bồi thường, tái định cư của dự án (có 06 hộ/07 lô đất tái định cư nhưng 

chưa được phê duyệt phương án tái định cư; 03 trường hợp chưa thống nhất 

nhận tiền bồi thường, 03 hộ yêu cầu cấp đất tái định cư; 01 trường hợp tranh 

chấp QSDĐ và 01 trường hợp đề nghị cấp đất nhà thờ họ tộc), đồng thời có 

biện pháp thi công để đảm bảo cho các hộ ngoài dự án không bị ảnh hưởng 

về dự án chậm tiến độ.  

Trả lời: 

* Dự án Tuyến đường ngang Khu liên cơ Cảng vụ thuộc dự án thành 

phần II đoạn Bình Long - cảng Dung Quất:  

- Trường hợp hộ gia đình ông Phạm Đội và con ông là Phạm Thị Lý, Phạm 

Ba Vì: Phương án bồi thường đã được phê duyệt tại Quyết định số 3006/QĐ-

UBND ngày 21/12/2018 nhưng đến tháng 12/2020 mới chi trả tiền bồi thường, hỗ 

trợ nên hộ không thống nhất nhận tiền. Việc ông và các con ông là Phạm Thị Lý, 

Phạm Ba Vì đã được Trung tâm PTQĐ cho bốc thăm mỗi hộ 01 lô đất tái định cư 

tại Khu tái định cư Tây Sông Trà Bồng, xã Bình Thạnh, với diện tích là 200m2 

nhưng theo quy định tại thời điểm đó hộ ông được cấp 01 lô chính và 01 lô nhiều 

thế hệ. UBND xã đã nhiều lần phối hợp với TT PTQĐ mời giải thích và vận động 

để hộ bốc thăm lại lô đất tái định cư nhưng Chủ hộ vẫn cương quyết không thống 

nhất, yêu cầu 02 lô chính.  

- Nhóm 2 hộ đầu tuyến yêu cầu giao đất và cấp GCN QSDĐ nơi tái định 

cư, gồm: hộ Trương Thị Thuyền và Trương Công Viên đã nhận tiền bồi thường, 

hỗ trợ và đã được UBND huyện ban hành quyết định giao đất tái định cư tại khu 

TĐC Tây Bắc Vạn Tường mở rộng, xã Bình Trị (tại Quyết định số 1292/QĐ-

UBND và 1293/QĐ-UBND ngày 11/6/2024) và đã tháo dỡ nhà cửa (phần mái) 

nhưng hiện nay vẫn chưa thực hiện thi công san dọn mặt bằng. Đề nghị chủ đầu 

thực hiện thi công san dọn mặt bằng thực hiện dự án. 

- Đối với hộ ông Bùi Tính đã nhận tiền bồi thường, đã được Trung tâm 

Phát triển Quỹ đất cho bốc thăm lô đất TĐC tại Khu dân cư Tây Sông Trà Bồng, 

xã Bình Thạnh nhưng hiện nay chưa có quyết định giao đất thực địa và chưa có 
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quyết định giao đất tái định cư nên hộ ông Bùi Tính chưa tháo dỡ nhà cửa, bàn 

giao mặt bằng để thực hiện Dự án. Đề nghị Trung tâm Phát triển quỹ đất chi 

nhánh Khu vực Bình Sơn lập hồ sơ đề nghị UBND xã Bình Sơn ban hành quyết 

định giao đất theo phương án được duyệt. 

- Ông Phạm Thân (đại diện Nhà thờ họ Phạm): Yêu cầu bố trí lô đất TĐC 

nhà thờ làm trên đất nông nghiệp: Hiện nay, hộ đã được TT PTQĐ cho bốc thăm 

lô đất nhà thờ tại Khu dân cư Tây Sông Trà Bồng, xã Bình Thạnh nên UBND xã 

đã có văn bản đề nghị và Trung tâm đã lập phương án nhưng Phòng TN&MT 

không thẩm định, vì làm nhà thờ trên đất nông nghiệp. Đề nghị Trung tâm PTQĐ 

chi nhánh Bình Sơn lập hồ sơ đề nghị cưỡng chế thu hồi đất theo quy định. 

2. Dự án Đường Liên Cảng số 1 còn một số tồn tại trong công tác bồi 

thường, giải phóng mặt bằng cần quan tâm giải quyết dứt điểm (05 hộ về yêu 

cầu giao đất và cấp GCN QSDĐ nơi tái định cư, 01 trường hợp yêu cầu bố 

trí lô đất TĐC nhà thờ), đồng thời có biện pháp thi công để đảm bảo cho các 

hộ ngoài dự án không bị ảnh hưởng về dự án chậm tiến độ.  

Trả lời: 

- Đối với 03 hộ dân: Nguyễn Văn Lai, Nguyễn Hồng Thắng, Nguyễn 

Thị Xuân: Đề nghị Trung tâm PTQĐ chi nhánh khu vực Bình Sơn chủ trì phối 

hợpPhòng Kinh tế mời 03 hộ trên thực hiện chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ; 

đồngthời, có văn bản đề nghị UBND xã Bình Sơn và UBND xã Vạn Tường ban 

hànhcác Quyết định giao đất theo thẩm quyền, tiếp tục phối hợp vận động các hộ 

dânthực hiện; thực hiện rà soát, củng cố hồ sơ (rà soát toàn bộ hồ sơ từ hồ sơ 

kiểmkê, biên bản bàn giao, …), gửi Phòng Kinh tế kiểm tra bước đầu để thực hiện 

cưỡng chế thu hồi đất theo quy định nếu hộ dân không chấp hành. Đề nghị Ban 

Quản lý dự án Đầu tư xây dựng các công trình giao thông(chủ đầu tư) hỗ trợ cùng 

Trung tâm PTQĐ chi nhánh khu vực Bình Sơn sao lục, hoàn thiện hồ sơ, xem xét 

hỗ trợ chi phí phục vụ cho việc tháo dỡ di chuyển.Thời gian hoàn thành trước 

ngày 15/9/2025. 

- Đối trường hợp 06 hộ/07 lô đã được phê duyệt đăng ký tái định cưvề 

TĐC về Tây sông Trà Bồng và Khu dân cư Tây bắc Vạn Tường: 

+ Đối với 02 hộ/02 lô (Huỳnh Anh Thi và Huỳnh Anh Thơ) đã được phê 

duyệt phương án lô đất tái định cư tại Tây Sông Trà Bồng. Đề nghị Trung tâm 

PTQĐ Chi nhánh khu vực Bình Sơn có văn bản, làm việc UBND xã Bình Sơn để 

thực hiện các thủ tục về giao đất tái định cư theo quy định. 

+ Đối với 02 hộ/2 lô (Trần Học, Trần Quang Văn) đã phê duyệt phương án 

ấn định tái định cư tại Tây Sông Trà Bồng nhưng hiện nay hộ có nguyện vọng 

thay đổi vị trí tái định cư về Tây Bắc Vạn Tường. Đối với các trường hợp thay 

đổi nguyện vọng tại định cư. Đề nghị Trung tâm PTQĐ Chi nhánh khu vực Bình 

Sơn phối hợp với Phòng Kinh tế rà soát quỹ đất; tiếp tục mời các hộ làm việc, lấy 
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ý kiến, nguyện vọng vị trí tái định cư; trường hợp hộ dân có nguyện vọng thì có 

trách nhiệm giải thích pháp luật cho hộ dân về việc nộp tiền sử dụng đất theo đơn 

giá mới tại Khu tái định cư. Trường hợp hộ dân không thống nhất thì giao đất đất 

tái định cư theo phương án, đồng thời cùng với Trung tâm PTQĐ chi nhánh khu 

vực Bình Sơn rà soát lại và hoàn thiện hồ sơ tiến tới thực hiện cưỡng chế thu hồi 

đất. Thời gian thực hiện trong tháng 9/2025. 

+ Đối với 02/03 lô (Huỳnh Anh Đức, Huỳnh Nguyễn Anh Thư) đã phê 

duyệt phương án tái định cư tại Tây Bắc Vạn Tường nhưng hiện nay hộ có 

nguyện vọng thay đổi vị trí lô đất tại khu tái định cư này. Các trường hợp này 

UBND xã thống nhất theo nguyện vọng hộ dân, đề nghị Trung tâm PTQĐ Chi 

nhánh khu vực Bình Sơn chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế rà soát quỹ đất, nếu 

còn thực hiện các thủ tục, chấp hành nghĩa vụ có liên quan theo quy định, thực 

hiện trong tháng 9/2025. 

- Đối với các hộ dân yêu cầu cấp đất tái định cư (Nguyễn Mãi, 

Nguyễn Thị Đại và Trần Thị Thôi) 

+ Đối với hộ ông Nguyễn Mãi: Đề nghị Trung tâm PTQĐ chi nhánh 

khuvực Bình Sơn chủ trì, phối hợp cùng phòng Kinh tế rà soát hồ sơ, trong 

trường hợp nếu đủ các điều kiện tái định cư theo quy định hiện hành thì hoàn 

thiện phương án trình phê duyệt bổ sung (trình đồng thời cùng với 6 hộ/7 lô) theo 

hướng đảm bảo công bằng với các hộ dân khác. Thời gian hoàn thành trong tháng 

9/2025. 

+ Các trường hợp của bà Nguyễn Thị Đại và Trần Thị Thôi (trường hợp 

xem xét giao đất xây dựng nhà ở): Đề nghị Trung tâm PTQĐ chi nhánh khu vực 

Bình Sơn kế thừa các văn bản chỉ đạo của huyện trước kia về chủ trương giao đất 

ở có thu tiền sử dụng đất và làm việc với UBND xã Bình Sơn rà soát quy định 

hiện hành, hoàn chỉnh thủ tục giao đất theo thẩm quyền tại Khu tái định cư Tây 

sông Trà Bồng. Thời gian hoàn thành trong tháng 10/2025. 

+ Trường hợp hộ ông Lê Văn Đông (đại diện nhà thờ Họ tộc Lê): Đã nhận 

tiền bồi thường, hỗ trợ nhưng chưa tháo dỡ vật kiến trúc, vì yêu cầu cấp đất TĐC 

nhà thờ (xây dựng công trình trên đất nông nghiệp khoảng năm 1998) nhưng 

không có quy định tái định cư hoặc giao đất cho nhà thờ họ Lê. UBND xã Bình 

Thuận (cũ) đã mời hộ ông Lê Văn Đông và đại diện nhà thờ họ Lê nhiều lần vận 

động tháo dỡ nhưng hộ ông Lê Văn Đông không đồng ý. Trong tháng 09/2025 

UBND xã phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra bước đầu để thực hiện 

cưỡng chế thu hồi đất theo quy định nếu hộ dân không chấp hành tháo dỡ bàn 

giao mặt bằng. 

3. Dự án Cảng tổng hợp Hoà Phát còn một phần diện tích đã tiến hành 

kiểm kê nhưng đến nay vẫn không có động thái tiếp theo, cần trả lời cho 

người dân trong vùng dự án biết dự án có tiếp tục thực hiện hay không. 
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Trả lời: 

* Dự án Cảng tổng hợp - Container Hòa Phát Dung Quất (phần diện tích 

5,26ha đất ở): 

Căn cứ Quyết định số 150/QĐ-BQL ngày 16/5/2019 của Ban Quản lý Khu 

kinh tế Dung Quất và các Khu Công nghiệp Quảng Ngãi về việc quyết định chủ 

trương đầu tư dự án Bến cảng tổng hợp - Container Hòa Phát Dung Quất; Quyết 

định số 1388/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế 

hoạch sử dụng đất năm 2022 của huyện Bình Sơn.  

UBND xã phối hợp với Trung tâm PTQĐ tổ chức điều tra, khảo sát đất 

đai, chỉnh lý, đo đạc bản đồ và kiểm đếm hiện trạng đối với dự án. Tuy nhiên, từ 

cuối năm 2022 đến nay Dự án chưa được tiếp tục triển khai các bước tiếp theo. 

Vì lý do theo nguyện vọng của các hộ dân nhận đất tái định cư Vạn Tường nhưng 

hiện nay không còn đảm bảo số lô tái định cư để thực hiện dự án. UBND xã đang 

phối hợp với Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi và Chủ đầu 

tư kiến nghị UBND tỉnh xem xét đầu tư xây dựng các khu tái định cư phục vụ giải 

phóng mặt bằng cho các dự án xung quanh khu vực cảng tổng hợp Dung Quất, xã 

Bình Thuận (cũ) nay là xã Vạn Tường. Hiện tại Khu TĐC Cà Ninh-Hạ lưu sông 

Trà Bồng còn đảm bảo số lô tái định cư để thực hiện dự án, trong tháng 9/2025 

UBND xã phối hợp với Trung tâm PTQĐ chi nhánh khu vực Bình Sơn lấy ý kiến 

nguyện vọng của hộ dân trong vùng dự án, nếu sự đồng thuận của các hộ dân thì 

tiến hành triển khai thực hiện dự án. 

4. Tàu nạo vét bùn đổ thải không đúng vị trí, người dân phát hiện việc 

vận chuyển đổ bùn của các tàu thi công trên đường vận chuyển từ nơi hút 

bùn (Cảng Dung Quất) đến vị trí quy định có đổ thải trên đường di chuyển, 

việc làm trên đã có nhiều ngư dân đang khai thác đánh bắt trên biển bị hư 

hỏng tài sản (lưới đang đánh bị lấp bùn), nhưng biện pháp quản lý chưa 

chặc chẽ, dẫn đến người dân bị thiệt hại nhưng không được giải quyết; cần 

phải đảm bảo về biện pháp thi công và có trách nhiệm xử lý đối với các đơn 

vị vi phạm và kịp thời giải quyết thiệt hại do đơn vị thi công gây nên đối với 

người dân  

Trả lời: 

Khu vực biển nạo vét và khu vực biển nhận chìm của các Dự án đều được 

UBND tỉnh có quyết định giao khu vực biển theo đúng vị trí, tọa độ; đơn vị thi 

công nạo vét và nhận chìm chất nạo vét phải thực hiện đúng vị trí, tọa độ, được 

Cảng vụ Quảng Ngãi giám sát. Vấn đề này, UBND xã đã kiến nghị nhiều lần tại 

các văn bản có ý kiến về vị trí nhận chìm ở biển chất nạo vét trong quá trình thi 

công nạo vét ở các dự án và kiến nghị trong quá trình sử dụng khu vực biển 

không làm ảnh hưởng đến hoạt động khai thác, đánh bắt hải sản hợp pháp của 

ngư dân. UBND xã đề nghị các cơ quan Cảng vụ Quảng Ngãi, Đồn Biên Phòng 

cửa khẩu Cảng Dung Quất kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc đơn vị thi công nạo 

vét và nhận chìm chất nạo vét phải thực hiện đúng vị trí, tọa độ, kiên quyết xử lý 

các trường hợp đổ thải sai quy định làm ảnh hưởng đến ngư lưới cụ của ngư dân. 
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IV. Nội dung khác có (01 nội dung) 

 * Lăng vạn thôn Tuyết Diêm 2 hiện nay không thể đáp ứng theo yêu 

cầu hoạt động tín ngưỡng dân gian vì Cảng Tổng hợp Hoà Phát làm ảnh 

hưởng đến khu neo đậu tàu thuyền, cần có giải pháp để giải quyết cho hoạt 

động của ngư dân về tín ngưỡng dân gian truyền thống của thôn từ trước 

đến nay. 

Trả lời: Nội dung này UBND xã ghi nhận ý kiến của nhân dân thôn Tuyết 

Diêm 2, UBND xã chỉ đạo Phòng Văn hoá - Xã hội, Phòng Kinh tế, Trưởng thôn, 

Lăng vạn Thôn Tuyết Diêm 2 và các đơn vị có liên quan kiểm tra hiện trường để 

giải quyết theo quy định. Thời gian dự kiến khảo sát thực tế trong tháng 9/2025. 

UBND xã Vạn Tường kính báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- TT. Đảng ủy;  

- TT. HĐND xã; 
- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã; 
- VP HĐND&UBND xã; 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
Lữ Thế Lâm 
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